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下 推 会 计 简 介
杨 俏  杜兴强

一、下推会计起源

下推会计（Push-dow n A ccoun ting）起 源于美国 ，

它的核心思想是允许一些企业按市场价格对其资产进

行重新估价及允许被兼并企业按现行市场价格反映其

净资产（即承认固有商誉）。下推会计最初源于对商誉

（G oodw ill）会计处理的争议。根据惯例，只有外购商誉

（Purchased G oodw ill）才是会计人员应加以确认的对

象，而对企业自创的商誉即固有商誉（Inheren t G ood-

w ill）则不能予以确认。因为外购商誉是企业在过去某

一 特定时点的产权交易而形成 ，其存在和价值已通过

产权交易这一 事实得到了体现，因而具有可验证性；而

固有商誉的存在和价值并未通过市场交易加以 证实，

缺乏可验证性，因而不能予以确认。但是，有些会计学

家提出，企业内部用于“创造”商誉的支出，也的确是在

某一个或多个会计期间内已经发生的 ，它们的效用可

能覆盖以后若干个会计期间，甚至企业的整个经营寿

命期，即表现为未来会计期间获取超额利润的能力；此

外，也有些会计学家认为不确认固有商誉或必须等到

一个企业购买另一个企业时才能确认商誉实质上是以

收付实现制为确认基础而违背了权责发生制，且有悖

于会计信息的相关性质量特征（因不能及时地向信息

使用者提供决策有用的信息）。鉴于各方面的压力和

对投资者可能 产 生的误导 ， 美国 证 券交易委员 会

（SEC）相继公布了“会计业务公告”第 54 号和第 73 号

（Staff A ccounting Bulletin No.54 and No.73）要求实

质上已对附属公司控股的集团公司的注册商采用“ 下

推会计”程序。近年来，美国和加拿大两国正在考虑制

定有关的会计准则来促进下推会计的实施 ，美国注册

会计师协会（A ICPA）早于 1979 年就将其主要的工作

任务集中于探讨同下推会计相关的问题上，美国财务

会计准则委员会（FA SB）同年也公布了一份讨论备忘

录，对下推会计实施的可能性进行了全面的探讨。
二、下推会计的可行性及其缺陷

1 、下推会计的可行性表现在：

a、当某一企业的所有者权益项目有重大变化时 ，

新的所有者所支付的价格，是计量该企业的资产 、负债

和经营成果的最相关的基础。
b、导致所有者权益变化的交易的实质类似于新的

所有者购买正在存续的企业的净资产并建立一 个新的

会计主体。
c、 美国 会 计原则 委 员 会第 16 号意见书（A PB

O pin ion No.16）要求合并财务报表反映母公司的购买

价格 ，那么被兼并企业的财务报表也应反映购买价格

（出于相同的目的）。
d、美国财务会计准则第 14 条公告（SFA S N o.14）

要 求各 个 分部的 财务 信息反 映母公 司对 每 个 分部

（Segm ent）的成本基础。

e、母公司对子公司的购买是建立在新的成本基础

上的公平交易。
2、下推会计的缺陷表现在：

a、企业主体的股东的交易并非企业主体自身的交

易，因而不应影响企业主体所使用的会计方法。
b、对那些依赖可比性会计报表的信息使用者而

言，一致性受到了损害或削弱。
c、对于和外部集团保持有以前签订的契约（如债

务契约）的子公司而言，下推会计可能产生诸多意想不

到的麻烦，原因就在于那些（以前的）契约是以在旧的

会计基础上形成的财务资料为根据（而签订）的。

d、迄今并无合乎逻辑的理论证明下推会计可处理

所有者的交易。
e、在集团企业中，并非每一个子公司都是一个分

部，所以按“下推”基础编制的财务报表可能导致同一

分部或子公司的财务信息彼此矛盾。
三、下推会计对现行会计实务带来的冲击（例举）

假设一 投资者集团 通过 “杠杆购买” 交易获得

了 A BC 公司流通在外的全部普通股。该投资集团共

支付 $ 10 500 000，其中自 有资金 $2 500 000，贷款

$8 000 000，且提供贷款的机构要求这笔贷款反映在

A BC 公司的会计报表之中 （原因在 于这笔贷款可由

A BC 公司的资产得到偿还的保证）。下表列示了 A BC 公

司以历史成本会计和下推会计为基础编制的资产负债

表，其中固定资产的评估价值为$12 000 000。（见下页表）

正如下表所揭示的，在历史成本处理方法下，被购买

股份的成本（$ 10 500 000） 将在，A BC 公司的资产负债

表中揭示为库藏股（Treasury S tock），因而公司的财务状况

呈现出“萧条”状态（由于所有者权益为负数，这样会给债

权人一种不祥的感觉）。但下推会计处理方法却可改变

此种财务报表的不良形象，它反映了新所有者的权益贡
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献和按固定资产的评估价值确认的负债。
运用下推会计可能给会计实务带来以下的困难：

（1）净收益的减少。原因在于下推会计使得资产的帐面

价值增加，由此带来了折旧费用的增多，最终导致了相

对较少的报告收益。同时，也有人认为根据 SFA C NO.

2，会计准则应建立在信息的相关性和可靠性的基础之

上，而不应建立在被此种会计处理所影响的任何特定利

益集团的基础之上，因而不赞成推行下推会计。（2）影响

了一致性。（3）当子公司普通股的一部分（小于 100% ）被

购买后，出于下推会计的目的，如何对子公司的资产重

估（即 100% 重估或部分重估）仍存在着较大的分歧。
四、下推会计应用前景分析

下推会计自产生之日起，就是一个备受争议的问

题。但是，无论支持也好，反对也罢，下推会计的确是一

种灵活有效的会计手段，原因在于它避免了在购买行为

之后每个会计期末进行繁琐的合并调整，尽管事实上下

推会计的许多调整有悖于公司法（美）或某些会计准则

的精神和调整原则。此外，随着近年来会计界对下推会

计所带来的问题的逐一解决，如下推会计对 一致性原则

带来的影响可通过向信息使用者提供充分的信息披露

（例如本文以上列举的比较报表）以允许他们客观评价

下推会计带来的冲击并加以解决，再如部分购买下应用

下推会计产生的问题可按 SEC 近期公布的处理方法，

即若获得 80% 的普通股，那么每项资产都按市场价值和

帐面价值之间差异的 80% 进行调整。下推会计逐渐得到

越来越多的会计界人士的承认，美国 、加拿大和英国开

始初步试行下推会计。如果说商誉会计是现代会计永恒

魅力的主题，那么下推会计无疑更增加了商誉会计的魅

力。

A BC 公司资产负债表（报告式）

  12 月 31 日  单位：千美元

注 a3 100=12 000-8 900

b 按 A PB O pinion No.16 进行的购买会计调整

c12 800=4 800+8 000（A BC 公司报表上所反映的对

贷款机构的负债）

d 记录从贷款机构获得的贷款（负债）

e 记录收购的权益资本

f 记录购买的流通在外的普通股

g 投资者集团以 $ 10 500（ 千元）收 购了 A BC 100% 的流

通在外的普通股，而形成库藏股。
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